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Aktiviteti EGL 2026 në Tromsø, Norvegji

Foto grupi nga European EGL Event 2026, Tromsø

Aktiviteti
European EGL Event 2026 - konferencë mbi rolin e
punës me të rinjtë në mbështetjen e pjesëmarrjes
rinore në territore të largëta të Europës.

Vendi dhe data
Tromsø, Norvegji | 2-5 qershor 2026

Përfaqësimi
Znj. Majlinda Bufi, Kryetare; Znj. Dile Nikolla, Këshilltare
për Projekte dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare

Temat
Pjesëmarrja rinore, këshillat rinorë, demokracia
vendore, hapësirat komunitare dhe teknologjia
qytetare

Përmbledhje e aktivitetit
Bashkia Roskovec u përfaqësua në European EGL Event 2026 nga
znj. Majlinda Bufi, Kryetare e Bashkisë Roskovec, dhe znj. Dile
Nikolla, Këshilltare për Projekte dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare.

Aktiviteti u fokusua në mënyrat se si puna me të rinjtë mund të
mbështesë pjesëmarrjen e tyre në territoret rurale, të largëta dhe
periferike të Europës. Për Roskovecin, pjesëmarrja shërbeu si
mundësi për shkëmbim përvojash dhe identifikim praktikash të mira
europiane.

Vizita dhe workshop-et
Gjatë programit, ekipi mori pjesë në vizitën studimore në Tromsø
Public Library and Archives, ku u prezantuan modele se si bibliotekat
dhe hapësirat komunitare mund të shërbejnë si qendra
gjithëpërfshirëse për edukim, kulturë, dialog qytetar dhe
pjesëmarrje rinore.

Përfaqësueset morën pjesë edhe në workshop-e mbi demokracinë
vendore, këshillat rinorë, vendimmarrjen dhe përdorimin e
teknologjisë për pjesëmarrje qytetare.

Vlera e shtuar për Bashkinë Roskovec
Përvoja e marrë në Tromsø do të shërbejë si frymëzim për forcimin e strukturave rinore vendore, hapësirave komunitare dhe përdorimit të
mjeteve digjitale në proceset e pjesëmarrjes dhe vendimmarrjes. Bashkia Roskovec mbetet e angazhuar për të mbështetur të rinjtë, për
të nxitur përfshirjen aktive dhe për të zhvilluar bashkëpunime ndërkombëtare me vlerë konkrete për komunitetin.

Mesazhet kryesore
Pjesëmarrja e të rinjve forcohet kur ata kanë hapësira të sigurta, të
hapura dhe të aksesueshme.
Bibliotekat dhe hapësirat komunitare mund të luajnë rol të
rëndësishëm në edukim qytetar, dialog dhe përfshirje.
Këshillat rinorë dhe mekanizmat e strukturuar e afrojnë zërin e të
rinjve me vendimmarrjen bashkiake.

Teknologjia mund ta bëjë pjesëmarrjen më transparente dhe më të
aksesueshme, veçanërisht në territore rurale.
Përvoja nga Tromsø mund të frymëzojë hapa praktikë për forcimin e
angazhimit rinor në Roskovec.
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